

Tam Phuốc, ngày 31 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống thiên tai đến năm 2025 của trường Tiểu học Tam Phuốc 3

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-PGDĐT ngày 31/01/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Biên Hòa về việc "Thực hiện công tác phòng, chống thiên tai đến năm 2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Biên Hòa"; Trường tiểu học Tam Phuốc 3 xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về phòng, chống thiên tai (PCTT), ảnh hưởng của thiên tai đối với tài sản và tính mạng con người.
- Nâng cao nhận thức, năng lực ứng phó thiên tai cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, các bậc cha mẹ học sinh; hình thành và phát huy ý thức tự giác, chủ động PCTT, góp phần giảm thiểu thiệt hại về người, tài sản do thiên tai gây ra và xây dựng cộng đồng an toàn trước thiên tai, có khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

- Xác định đúng đắn, đầy đủ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong hoạt động PCTT trên địa bàn thành phố theo quy định của pháp luật.
- Việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch PCTT phải tiến hành thường xuyên, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, nhà trường.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Về công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về PCTT

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định pháp luật và chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về PCTT đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, nhất là các quy định, chính sách liên quan đến công tác PCTT của ngành Giáo dục và Đào tạo như: Luật Phòng chống thiên tai; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng chống thiên tai; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Nghị định 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng chống thiên tai, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng chống thiên tai,...



-Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh về nhiệm vụ phòng, chống và giảm nhẹ rủi ro thiên tai. Thường xuyên phổ biến các nội dung, thông tin dự báo về thiên tai, bão, lũ, áp thấp nhiệt đới, cảnh báo các hiện tượng thời tiết cực đoan; nguyên nhân, hậu quả khi xảy ra thiên tai, mưa, giông, lốc, sét, mưa đá; kinh nghiệm, kỹ năng, biện pháp ứng phó, phòng tránh đối với các nguy cơ mất an toàn trong mùa mưa bão và các tai nạn do điện giật, sấm sét, giông, lốc, đồ, gãy cây xanh, tường bao, rào chắn,... gây ra; phòng, tránh đuối nước do tắm hồ, ao, lũ lụt, sạt lở đất, bờ kè sông, suối;... nhằm giảm thiểu các thiệt hại về người, tài sản do thiên tai gây ra.

- Cập nhật, tích hợp có chọn lọc những kiến thức về PCTT vào chương trình giảng dạy theo chỉ đạo và hướng dẫn của Bộ GD&ĐT; lòng ghép nội dung PCTT vào các hoạt động ngoài giờ lên lớp, tăng cường các nội dung về địa lý địa phương trong chương trình giáo dục; lòng ghép nội dung, kế hoạch PCTT với các chương trình, phong trào, cuộc vận động có liên quan đến học sinh.

2.Thực hiện các biện pháp PCTT đảm bảo an toàn trường học

-Thành lập, kiện toàn Tổ/Ban Chỉ huy PCTT của trường, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; phối hợp với cơ quan chức năng địa phương trang bị một số thiết bị ứng cứu cho nhà trường đảm bảo việc cứu hộ và tạo điều kiện trú ẩn cho nhân dân khi xảy ra thiên tai; tổ chức diễn tập cho bộ phận phụ trách công tác PCTT nhằm ứng phó hiệu quả khi có tình huống thiên tai xảy ra. Tổ chức tập huấn cho giáo viên, nhân viên, học sinh những kỹ năng phòng, chống, tránh thiên tai; kỹ năng sơ, cấp cứu người bị nạn khi xảy ra thiên tai.

-Xây dựng kế hoạch ứng phó, PCTT phù hợp với đặc thù của địa phương; thường xuyên rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh kế hoạch PCTT; triển khai kịp thời việc phòng, chống, ứng phó, đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cơ sở vật chất, thiết bị dạy học khi xảy ra các tình huống thiên tai tại địa phương, nhà trường. Chủ động xây dựng phương án di dời khi ngập lụt xảy ra; phương án bố trí nơi ăn, ở, học tập cho học sinh, cộng đồng dân cư và dự phòng phương án huy động các nguồn lực để đáp ứng nhu cầu khi thiên tai xảy ra.

-Triển khai thực hiện tiêu chuẩn “Trường học an toàn trước thiên tai” trong các tiêu chuẩn Trường học an toàn theo chỉ đạo của Bộ GD&ĐT.

- Thường xuyên kiểm tra thực trạng cơ sở vật chất của trường; kịp thời xử lý các nguy cơ mất an toàn khi xảy ra thiên tai như gãy, đổ cây xanh, sập tường bao, sạt lở đất, ngập úng. Tốc mái che, bể kính, rót trần nhà, chập điện,...

-Tăng cường tập huấn, rèn luyện kỹ năng PCTT, phòng chống đuối nước cho học sinh; tổ chức dạy bơi cho học sinh theo chủ đề tự chọn trong chương trình chính khóa, hoạt động ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp.

-Khẩn trương khắc phục các hậu quả sau thiên tai (*nếu có*) để sớm ổn định tình hình dạy học, thực hiện các biện pháp hỗ trợ hoặc tham mưu hỗ trợ đối với các trường hợp bị thiệt hại do hậu quả của thiên tai thuộc phạm vi, thẩm quyền quản lý của đơn vị

-Ứng dụng công nghệ thông tin vào chỉ đạo, quản lý công tác PCTT; triển khai đồng bộ hệ thống phần mềm quản lý rủi ro thiên tai nhằm chủ động trong quản lý và chỉ đạo công tác PCTT.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của trường theo phân cấp ngân sách hiện hành và từ nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, nguồn thu hợp pháp theo quy định pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch cụ thể theo những nội dung trên.
- Định kì hàng năm, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Phòng GDĐT trước ngày 25/11 bằng văn bản và bằng email:bp.tvtb@bienhoa.edu.vn.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống thiên tai đến năm 2025 của trường tiểu học Tam Phước 3./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT TP;
- Lưu: VT.

